


Studie z dějin hornictví 37

Národní technické muzeum Praha
2008



Redakční poznámka

Národní technické muzeum zveřejňuje ve třicátém sedmém svazku hornických Rozprav 
NTM  (celkové pořadí Rozpravy NTM 208) soubor referátů, přednesených na tradičním 
předvánočním semináři z dějin hornictví, který se konal 6. prosince 2007, a dalších textů 
z historie oboru, předaných v uvedeném roce k otištění v NTM.

Studie z dějin hornictví 37

© Národní technické muzeum
 Praha 2008
 Redakce: Ing. Josef Petrik

Redakční rada NTM: B. Fragner, J. Hulák, Z. Rasl,  P. Kliment, J. Králík, P.Krajči, 
M. Sekyrková, J. Zamrzlová
Úprava obrázků: Helena Češpivová

 ISBN: 978- 80-7037-178-7

 ISSN: 0139-7931

Na obálce ilustrace k textu T. Langa a M. Řehoře v tomto sešitě.



OBSAH

ZKAMENĚLÁ DŘEVA HNĚDOUHELNÝCH PÁNVÍ      5
Michal Řehoř, Tomáš Lang 

DOBÝVÁNÍ UHLÍ V CENTRÁLNÍ ČÁSTI KLADENSKÉHO REVÍRU     11
NA PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ

Karel Melichar

ŤAŽBA HNEDÉHO UHLIA V BADÍNE A JEJ  VPLYV  NA KRAJINU      15
Pavel Hronček 

NÁLEZ STANOVIŠTĚ MLÝNU NA KOBALTOVOU BARVU     26
A SKLÁŘSKÉ HUTĚ U HORNÍ BLATNÉ II. KOMENTÁŘ 
K ANALÝZÁM DALŠÍCH NÁLEZŮ

Michal Gelnar, Vladimír Dufek 

VÝUČBA BANSKÉHO MERAČSTVA NA BANÍCKEJ A LESNÍCKEJ     31
AKADÉMII V BANSKEJ ŠTIAVNICI 
Ivan Herčko

TĚŽNÍ VĚŽ DOLU SIMSON VE ZBÝŠOVĚ Z ROKU 1902 – JEDINÁ     38
TECHNICKÁ PAMÁTKA ROSICKO-OSLAVANSKÉHO REVÍRU 
Jarmila Plchová

SNĚŽNÍKOVSKÝ MRAMOR        44
Hugo Maier 

POČÁTKY TĚŽBY A UŽITÍ URANOVÝCH RUD V ČECHÁCH     50
ANFÄNGE DES URANBERGBAUES UND DER URANVERWENDUNG IN BÖHMEN     54
Aleš Bufka

Z HISTÓRIE BANSKÉHO ZÁVODU BAŇA LUCIA V ROKOCH 1918 AŽ 1945   56
Miroslav Lacko

ZANIKNUTÉ BANSKÉ DIELA V KATASTRI POPRADU A HRANOVNICE    63
Adrián Harničár, Daniela Mlynárčiková, Peter Roth 



OCHRANA MONTÁNNYCH PAMIATOK V OBCI HODRUŠA-HÁMRE PO ROKU 1989  76
Karol Weis

VÝUKA HORNÍHO ODBORU VŠB OSTRAVA DO VZNIKU HORNICKÉ FAKULTY  85
Jindra Biolková

MALÉ SVATOŇOVICE HORNICKÉ        91
(K UDĚLENÍ A KŘTU SYMBOLŮ DALŠÍ OBCI NA TRUTNOVSKU)
Václav Jirásek 

NÁRODNÍ TECHNICKÉ MUZEUM – SEZNAM VYDANÝCH PUBLIKACÍ    96


